25. Decurso exinde non modico tempore, alia iterum oboritur controversia inter praefatum huius loci advocatum atque<sup>i</sup> advocatum<sup>m</sup> Sancti Dyonisii<sup>n</sup>. Colliguntur ab 50 utrisque<sup>o</sup> partibus plurimi legum magistri<sup>p</sup> et iudices, qui pro partibus decertarent. Prae-

a) Heirardo 3; Hierardo F. B.; Herrardus M. C. — postridie 1. b) exacti M. c) Hodonem h. l. 1. d) frūq; corr. frūq; 1. e) Guill. 3. edd. f) Teutoinem 1. g) Cin. h. l. 1. h) opet. 1. i) promerentur 1. k) pro F. B. C.; prae M. l) et q. B. m) deest 3. n) f. or. 3? edd. o) mererentur edd. p) multarentur 3. edd. q) stricto 3. edd. r) mustam 1. s) habundissimum 3. t) actu rarissime 1. u) celebritate 1. v) deest 1. w) languidos 1. 55 x) Cum 3. y) innob. 1. z) E. n. 3. edd. a) deflexit post corr. defleceit 1. b) qua 3. edd. c) mota B. d) pergit 2 f. 50. e) deest 2. f) contennendi 1. g) que post add. 1. h) refertitur 1. i) gravesc. F. B. M. k) tertio C. l) et 2. 3. m) deest 2. 3. n) Dionis. semper 1. o) utriusque F. B. M. p) magistrū, ū adrasua 2.

1) Mense Maio exeunte vel Iunio ineunte proelium a. 817. electus est, occurrit a. 833—840, infra c. 28, mox narratum commissum est; Simson I. I. II, iam a. 827, ut videtur. 4) Château-Landon (départ. 60 p. 105, n. 4. 2) Maioris monasterii prope Turones. Seine et Marne. CERT. 3) Quo anno, non constat; successit Adalgaudo, qui

terea<sup>a</sup> aderant in eodem placito missi a<sup>b</sup> latere regis Ionas episcopus Aurelianensis et Donatus comes Milidunensium<sup>1</sup>. Sed cum litem in eo placito finire nequirent<sup>c</sup>, eo quod Salicae legis iudices ecclesiasticas res sub Romana constitutas lege discernere perfecte non possent, visum est missis dominicis placitum Aurelianis<sup>d</sup> mutare. Venientes itaque ad condictum<sup>e</sup> locum legum<sup>f</sup> magistri et iudices, utraque ex parte acerrime decertabant. Aderant<sup>5</sup> namque legum doctores tam ex Aurelianensi quam ex Vastinensi provincia. Enimvero longiuscule litem iudicibus protrahentibus, eo quod nec<sup>g</sup> hii cedere illis, nec illi assensum aliis praebere vellent, tandem adiudicatum est, ut ab utraque parte testes exirent, qui post sacramenti fidem scutis ac baculis decertantes, finem controversiae imponent. Sed cum id iustum rectumque visum fuisset omnibus, quidam Vastinensis regionis legis doctor, cui<sup>10</sup> quodam<sup>h</sup> praesagio pro humano<sup>i</sup> bestiale nomen indictum<sup>h</sup> erat, quique ex parte advocati<sup>i</sup> Sancti Dyonisii munere corruptus advenerat, verens, ne, si duo inter se decertarent, testis eorum reprobus inveniretur, iudicium protulit: non esse rectum, ut bello<sup>m</sup> propter res ecclesiasticas testes decernerent; immo magis inter se mancipia<sup>n</sup> advocati partirentur. Cuius sententiae Genesius vicecomes favens, rectius dixit esse mancipia<sup>n</sup> dividi quam testes<sup>o</sup> bello<sup>15</sup> decernere; in eamque sententiam concilium<sup>p</sup> omne deflexit<sup>q</sup>. At vero sanctus Benedictus nequaquam iudicis illius et<sup>r</sup> legislatoris oblitus est, qui primus sententiam dividendi<sup>r</sup> mancipia<sup>s</sup> versute iuxta nomen suum<sup>s</sup> ac bestialiter protulit. Namque continuo, ut eadem in<sup>t</sup> duas divisa sunt partes mancipia, ille iusto Dei<sup>t</sup> iudicio ita percussus est, ut nullo modo aliquid<sup>u</sup> loqui posset, evacuato tocius linguae officio. Cognoscentes autem familiares eius,<sup>20</sup> qui inibi aderant, veritatem rei gestae, deduxerunt eum ad monasterium sancti<sup>v</sup> confessoris Christi, quem graviter offenderat; ibique<sup>w</sup> per unum ferme demoratus<sup>x</sup> est mensem, nutibus quibus poterat auxilium deposcens egregii patris. Denique aliquantulam sanitatem consecutus, ad sua regreditur; nunquam tamen, donec advixit, impetrare valuit<sup>x</sup>, ut nomen sancti Benedicti<sup>y</sup> lingua propria exprimeret.